LIX De eodem fmo. IIII
Equaqua et ultra
vocaberis iacob sed israel erit nōmē
tuum. vt supra dicit aug⁹. **Q**uisquis habet

caritatem. ut quid illum longe remittimus
et videat deum. conscientiam suam attendas
et ibi videt deum. **E**xpedita ergo
vitacq; vna gratia quam homo consequi-
tur post luctamen. scilicet nerui arefactione
per quem omnium terrenorum et carnaliuz
affectionem diximus emarcuisse. **A**unc fuit
odine supra posito dicendum est de nominis
mutatione. **S**ic enim dicitur in verbo pro-
posito. **N**equaq; ultra vocabis iacob sed is-
rael erit nomen tuum. ac si patenter dicat.
Nequaq; ultra id est in reliquum vocabis
iacob. i. luctator cum vicijs et concupiscētis
sed israel. id est vir videns deum. debes de-
cato appellari. **Q**uia extinctis vicijs debes
in reliquum vacare deo et eius mirabilia co-
templari. quez ordinem in naturis rerū legi-
mus prefigurati. **N**am formica postq; diu
reptando laborauit in terra tandem natura
aplicat ei alas. **A**c si dicat ei natura. **N**eque
q; ulterius reptando laborabis in terra. sed
nobiliorem statum viuendi indues solitan-
do. sic in proposito in eo q; iacob qui lucta-
tor sine suppluator dicitur tollitur et israel
imponitur iubetur a laboriosis operibus ab-
stineret et contemplatio dei que est mentis q;
endo et amabilis valde dulcedo ei de cete-
ro indicatur. in qua super omnia mundi. de
cabilia delectetur. **I**lerum quia per huius
modi nominis impositionem iubemur deū
contemplādo et speculando in reliquum vis-
tere. quomodo illud fieri possit et quomodo
deus in hac vita videatur. vel si possibile sit
videti illud elaborandum est. **N**am sacra e-
loquia sanctorum in hac materia sibi vidē-
tur plurimū dissentire. dicitur enī **E**xodi.
Non videbit me homo et vivet. sic etiā moy-
ses dixit ad dominū. **D**omine si inueni gra-
tiam in oculis tuis ostende teipm mibi. **E**t
respondit dominus. **N**on potes videre faci-
em meam. non enim videbit me homo et vi-
vet. Item iob xviij. **A**bscondita est sapien-
tia ab oculis omnī viuentium. Item iob
xviii. **D**eum nemo vidit vñq;. **Q**ui omnes
in hoc consonant q; deus videri non valeat
in hac vita. **C**uius contrarium multis testi-
monijs edocetur. dicit enī **J**acob Gen. vi
supra. **V**idi dominum facie ad faciem et sal-

ua facta est anima mea. **V**idit iob di. **A**udi
tu autis audiui te. nunc oculus meus videt
te. **V**idit ysa. vi. di. **V**idi dominum sedentē
super solium excelsum et plena erat oīs ter-
ra maiestate eius. **V**idit **O**nich. dicit. **V**i-
di dominum sedentem super solium suū. et
omnem exercitum celi assidente ei a dextera
et sinistra. **S**ic patet q; sunt aliqui qui asse-
runt deum posse videri. et aliqui qui affir-
mant eum nullatenus posse videri. quorum
controversiam vñus ex eis ysa. videlicet dis-
cutit. dicens quid et quomodo videatur. **C**ū
enim diceret. **V**idi dominum sedentem et c.
subiungit. **E**t ea que sub ipso erant replebat
templum. **Q**uod exponens **G**regorius di.
Hos templum dei sumus. in quorum men-
tibus habitare dignatur. sed ea que sub ipso
erant replebant templum quia quicquid dō
illo modo conspicitur. hoc non est ipse sed sub
ipso est. **E**a ergo que sub ipso erant implet
templum. quia cum mens in contemplati-
one profecerit. non iam quod ipse est. sed il-
lud quod sub ipso est contemplatur. quoni-
mū et si angelus apparer infirme tamen mē-
tis desiderio satissimaciat. **V**nde quecunq; ei
misteria sic rapim conspicimus iam mul-
tum est q; super nosmetipso leuamur vñd
subiungit. **Q**uid est q; patres veteris testa-
menti deum se vidisse testati sunt. cum tamē
deum videre non posse alij constanter affir-
ment. nisi hoc q; patenter datur intelligi.
quamdiu hic mortaliter viuitur videri per
quasdam ymagines deus potest. sed per ipsam
nature sue speciem non potest videri anima
gratia spiritus sancti afflata. per figurā q; s
dam deum videat. sed ad ipsam vim eius
essentie non pertingat. **Q**uamdiu ergo in
hic mortalī carne viuitur nullus ita in con-
templationis virtute proficit. ut in ipso iam
incircum scripti luminis radio mentis ocu-
los infigat. **N**eque omnipotens deus iam in sua
claritate conspicitur sed quiddā sub illa spe-
culatur. vnde anima refecta proficiat et pri-
ad visionis eius gloriā pertingat. **Q**uid est
q; dicere. Anno quo mortu⁹ est osias. **V**i-
do minū se. su. so. ex. et eleuatū et plena eratois
terra maiestate e⁹. et q; sub ipso erat replebat tē
plū. nisi q; m̄di elatio p; superbū et presum-

Bermon

ptorem regem. **O**syam designatam a dei/
dero ments occiditur et moritur. tunc vi/
temus dñm. hec est tūc mēs nēa dei gloriaz
prēplatur. **D**aūt super solū exēlsum ele/
uatū sedisse dī. hūanā creaturā et animā ra/
tionalem cui per intellectū deus presider sig/
nat iuxta illō **S**ap. **A**ia iusti sedes est sapi/
entie. que per dei pñtia ad videndā ei⁹ glo/
riā eleuatur. sic em̄ dicit **G**re. humana crea/
tura solium exēlsum et eleuatū dī. qđ ad ce/
lestē gloriā eleuata pficit. **D**aūt subiungi/
tur. Et plena erat omnis terra maiestate e⁹
hoc intendit. qđ animā sic visitata tanta abun/
dantia gratiarū illustratur. qđ etiā in corpus
qđ est terra redundat. qđ etiā ad sensum se/
pius est pceptū. **Q**uid aut sic templū. gre.
uerū insinuat dices. **T**emplū eius hoc ē qđ
solium. quia eterius rex ibi bīrat vbi sedet
Nos ergo templum xp̄i sumus in quoz mē
tib⁹ bīrare dignatur sed ea que sub ip̄o erat
replebant templum qđ quicquid de illo mo/
do pspicimus adhuc nō est ip̄e. **S**ic iacob
vidit angelum et vidisse se vñ fatetur. quia
cū misteria eius pspicimus iam multuz est
sup nosmēn̄p̄os leuiamur. **R** **C**leruz
qđ nec ysa. nec grego. explicat quid sit illud.
qđ sub ip̄o existēs impletat templū. i. animaz
ysa. n. solum dicit qđ ea sub ip̄o sunt. et gre.
exponēs hoc nil aliud dicit. nisi qđ ea que sub
ip̄o etant est quiddā qđ nō est ip̄e. **E**go ac
curiosus explorator cupiens scire quid sit il/
lud. in diuersis diuersa legi et nō inueni ab
aliquo doctorū moraliter explanatū. **P**ro/
pter qđ o lector si nō tēdignaris accipe mediū
sensum. nisi et tu inuenieris meliorē. **D**eus
vñ ait. **O**lyxes ignis psumēs est. de⁹ vt ait
ioban. caritas est. **D**eus ergo fū ambos ē
ignea caritas. qui cū ad animā venerit. ip̄az
ex sui pñtia calefacit vt et ip̄a ignea caritate
ardere incipiat. **I**lla ḡ inflamata caritas qđ ex
di pñtia accidit anime. meo iudicio saluo me/
liori est illud. qđ ysaias vocat sub ip̄o esse. et
implere templum. et quod **G**re. vocat. non
esse id qđ est deus. **C**aritas ergo que afficit
animaz sub illa caritate est que est deus. nec
etiā est deus qđ expresse declarat bern dices
Recte caritas deus et dei donū est. itaq; cari/
tas dat caritatē substantia accītalem. vbi

vante signat nomē est substantie vbi donū
nomē qualitatis. **Q**d ergo Bern vocat. ca/
ritate accidentalez. hoc dicit ysaias. esse sub
deo et implere templum. et gre. quiddāz esse
qđ nō sit deus. **J**cē deus veritas est ip̄o dicē
te iobā. Ego sum via veritas et vita. qui cū
ad animā venerit sua veritate illustrat animaz
ad cognitōez et sapientiā et talis illustratio il/
luminās animā. est illud qđ **E**sa. di. eē sub
deo et implere tēplū et gre. quiddam esse qđ
nō sit ip̄e. **S**imiliter deus est dulcedo iuxta
illud **S**ap. xvi. Substantia tuā et dulcedi/
ne tuā quā in filios habes ostendebas. hec
aut dulcedo cum afficit animā ex sui presen/
tia ad dulcorē. talis dulcor est sub ip̄o et non
est deus. prūnū sit a parte. fū a filio. terciuz
a spiritu sancto. **Q**uod adhuc per similitu/
dinē possumus declarare. **T**res virtutes p/
cedunt a sole. scz vñ calefactiua. illuminati/
ua et fructificatiua. et nil horū est sol. s̄ sunt
sub sole. dicimus tñ p̄mū modo loquēdi
Video solem cuž videmus splendorē in pa/
riete. vel sol vñ me. cum hoc immedieate n̄
faciat. sed ardor solis. **S**ic fit per omnem
modū cuž deus per subiectā creaturā apariuit
patribus qui dixerunt se vidisse deum. cum
tamen creatura media vrpote angelus exte/
rioribus sensib⁹ se obīceret vel aliqua ima/
ginatoria species interioribus sensibus appa/
ret. **N**am de primo dicitur **G**enesis. cum
iacob luctans cum angelo dixit. **V**idi domi/
num facie ad faciem et salua facta est anima/
mea. **D**e secunda dicit **B**ernardus Cum
diuini aliquid raptim et veluti in velocitate
choruscl luminis interfluxerit menti spiritu
excedenu siue ad temperamentū nimiq; splē/
ndoris. vel ad doctrinevsum continue nescio
vnde assunt imaginatore qđā rex inferior
similitudines infusis diuinitus sensibus p/
uenienter accōmodate. quibus adumbrai/
splendidissimus veritatis radius et ipsi ami/
nicare voluerit capacabilior fiat. nec solum
has duas apparitiones. sed nec purissimū
diuini nominis splendorē qui raptim qđ si
illuxerit dicimus esse deum. **Q**uicquid enīz
ab anima percipitur in eo qđ precipitur non
est de⁹. vñ antiqui sancti qđ habuerit finescia

simplicē sanctitatem crediderunt et discerunt
talem granā quā raptim in cōtemplatione
senserunt esse deum. quod in libro sūmarum
babetur pro articulo p̄dēmato. **S**ecundūm fūato ordine longe ante posito dīcē
dūm est de benedictionis assecunōne quam
sancti homines ex p̄missō luctamine asse/
quuntur. sic em̄ dicitur in p̄missō themate.
Dimitte n̄ me inquit Angelus ad Jacob
iam. em̄ ascendit aurora. **R**edit nō dimitte
te n̄i benedix̄tis mibi. **S**equit̄ et b̄ndic̄t
ei in eodem loco. **D**ic angelus magni p̄filij
teus post luctamē beate p̄eplationis bene/
dict̄ hominē ad omnes; sanctitatē vite eius
que nunc est pariter et future. **B**endicitur aut̄
ad tria. s. ad meritor̄ multiplicatōez. virtu/
tum vegetatiōē et ad sanctitatis perfectiōez.
Primo dico benedicitur hō ad meritorum
multiplicatōez q̄ post victoriā predictōz lu/
crāmūnū rā grāti eit dō et accepti b̄mōr̄ victo/
ria. vt omneq̄d agit̄ vel etiā patiuntur eis
in meritiō p̄putetur. vt dicatur eis illō Ecl.
Sede comedē illi gaudio panē et bibe vīnū
in leticia. q̄ teo placent opa tua. ac si dicat
Si sedere. i. quiescere comedere et bibere q̄
fin̄ corpus delectantur et placēt. multoma/
gis omnia alia ad magna merita p̄putatur
Cum enī homo primū placet tunc per p̄n̄s
oia sua placent. Nam vt ait Gre. Hō abel
placit ex munere. sed mun̄ placuit ex abel
de bac b̄ndictione dicitur Gen. i. **B**endixit
deus illis et ait. Crescat multiplicām̄ et re/
plete terra. hinc Eccl. xi. **B**enedictio dei in
mercedem iusti festinat et in honore veloci p̄
cessus illius fructificat. Item ad corū. Qui
administrat semen seminanti et panē ad mā/
ducandum prestabit. multiplicabit semen
nostrū et augebit incremēta frugū iusticie ve/
site. Secundo benedicuntur hi victores ad
virtutū vegetatiōm. cum em̄ in spiritualista
nō nō possit pficere nisi virtutib⁹ nobili/
tent. ideo hec secunda benedictio est necessa/
ria ad salutē. ex cuius efficacia virtutib⁹ ve/
geramur. **S**ic em̄ dicit berñ. Deus virtutū
nequaq̄d metis thalamū ingreditur nisi le/
culus conscientie fuerit virtutib⁹ adoratus
et subiungit. **N**ātūlibet te affliges non da/
bi copia sui nude anime nō insidet nisi vir/
tutum vestib⁹ interiectis. **D**e hac benedicti
one d̄r in ps. **B**endictionem dabit legislator
ibunt de virtute in virtutē. berñ. **H**ic et sc̄e
vite locus in anima esse nō poterit nisi medijs
interiectis vestib⁹ d̄nō. n. lessuro super asel/
lum vestes suas discipuli substraueit signa
tes deū nequaq̄d nude anime insidere. quaz
nō inueniret et vestimenta virtutib⁹ et morib⁹
aploz. **T**ercio benedicuntur tales victores
ad plenā sanctitatis perfectionē q̄ ex meritis
precedentiū bonorum ita copiosa erit suffici
ens et perfecta. vt ex virtute eiusdem b̄ndicti
onis om̄ia que sunt hois se disponēt et ornēt
ad perfectionē. **D**e hac b̄ndictione d̄r Eccl.
xxx. d̄ni b̄ndictio quasi fluuī inundās. **E**
sequitur q̄rū p̄cipale longe ante positū
scilicet de diuine penitentie exhibitōne. qđ
in eo quod subiungit in predicto thema/
te intelligit̄ cū d̄r. **O**rnisq̄ est ei statū sol.
Nūia post predicta quatuor luctamā si tū
strenue vicerimus oritur nobis sol iusticie
xps deus noster. nō q̄ deū prius nō habue/
rūmus cum sine eo penitus nihil possumus
sed q̄ nobis modo oriat̄ cū flagrāt̄ et amo/
rosa dilectione luminosa p̄gnitione et q̄ntū
possibile est in hac vita ḡtola fructōne vt ad
manū h̄eamus semper deū ineffabili dulce/
dine. nūc primū plenū deo obsequiū persol/
uentes iuxta illud Eccl. Cum p̄summaue/
rit homo tunc incipit et cū quieverit tūc ope/
rabitur. expectās cū gaudiō vocatōez suā ope/
rante ieu xpo.